## 報道機関各社 御中

連絡先

課 係 名 地域ブランド課 電話番号 0598-53-4129

## 1 発表事項

松阪市ブランド大使の委嘱について

### 2 内容

松阪市が輩出した『古事記伝』の執筆で著名な国学者・本居宣長。 今年で本居宣長の師となる賀茂真淵との出会い(松坂の一夜)から 260年、また2030年には生誕300年を迎えようとしています。 松阪市では、本居宣長を通じた本市の歴史、文化の魅力を、より広く 全国にPRしていくため、長年にわたり宣長を研究、さらには執筆や講 演活動など、宣長研究の第一人者として多方面で活躍されている 「本居宣長記念館名誉館長吉田悦之(よしだよしゆき)」様に、 松阪市ブランド大使を委嘱します。

- **4 場所** 本居宣長記念館 2 階 講座室 (所在地:松阪市殿町 1536-7 TEL 0598-21-0312)
- **5 委嘱期間** 令和 5 年11月5日~令和 6 年 3 月 31 日
- 6 吉田悦之様プロフィール 別紙

#### 松阪市ブランド大使とは

平成23年度から始まった"松阪市ブランド大使"は、 松阪市の観光や歴史、文化、食の魅力などを 広く全国に情報発信することを目的とし、 本市に関わりのある有名、著名な方々、 本市を積極的に応援してくださる方々に依頼しています。 令和5年10月1日時点で19組を委嘱しており、 吉田悦之様は20番目の松阪市ブランド大使となります。



# 吉田 悦之(よしだ よしゆき)

※財団法人鈴屋遺蹟保存会 本居宣長記念館 名誉館長

1957年9月: 三重県松阪市に生まれる 1980年3月: 國學院大學文学部卒業

1980年4月: 財団法人鈴屋遺蹟保存会 本居宣長記念館研究員として採用

以後、主任研究員、研究室長

2009年4月: 館長 2020年3月: 退任

2020年4月: 名誉館長

## ※著作

『日本人のこころの言葉・本居宣長』、『2001 年宣長探し』、『本居宣長の不思議』、『心力をつくして』、『宣長にまねぶ』など